
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ Nº 06.089.668/0001-33 

JUNTADA DE DOCUMENTOS 

FOLHA N°

N° PROC. 16010412023 

Rubrica 

Junto aos autos do processo licitatório no 010/2023, na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, os documentos de TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
apresentados para o presente certame. 

São João dos Patos/MA, em 23 de fevereiro de 2023. 

~.~..  ~~,~ ~ ~ .. 
Francisco Eduardo da Veiga Lopes 

Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° 
39? 

N° PROC. 160104/2023 

Rubrica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 160104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 

BERTURA: 16:00 HORAS 

,nicdf * 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) 
considerada a realização da sessão de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em 
epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de recurso, ADJUDICO o objeto a 
contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de água mineral para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORASNALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: DORANIO DE SA PAZ 
C N PJ : 21.547.270/0001-97 

Inscrição Estadual: 12.453545-3 
._ND: Rua Dominguinho N° 56, Bairro: Olaria 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99)98412-2374 

RESULTADO: 

Item Descrição Quantidade Marcas Unidade V. Unit. V. Total 
1 Agua mineral garrafa de 200 28.000 Cristalina Unidades R$ 0,98 R$ 27.440,00 

2 
ML 
Agua mineral garrafa de 500 25.000 Cristalina Unidades R$ 1,82 R$ 45.500,00

3 
Agua Mineral galão 20 
Litros (Troca) 

7.500 Cristalina Unidades R$ 12,00 R$ 90.000,00 

4 
Agua Mineral galão 20 
Litros (Com aquisição do 
Vasilhame) 

5.580 Cristalina Unidades R$ 19,00 R$ 106.020,00 

Valor Global: R$ 268.960,00 
www.saojoaodospatos.ma.gov.br 

Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



FOLHA N° 
35L(

PPE1EITUP/ DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

N° PROs. 16010412023 

*rica 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

São João dos Patos/MA, em 23 de fevereiro de 2023 

rancisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



rru~re~ ~s;~ur ra~ 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

Portal de 
Compras 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃ 

Termo de Adjudicação 
Pregão N° 010/2023 

r 
FOLHA N° ._ ) 

N° PROs. 160104/2023 
ATOS 

Rubrica 

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, adjudico as 
empresas vencedoras conforme indicado abaixo: 

FORNECEDOR: DORANIO DE SÁ PAZ 

LOTE/ITEM FABRICANTE/MARCA VALOR UNIT. 

21.547.270/0001-97 

QTD VALOR FINAL 

001 Agua mineral garrafa de 200 ML CRISTALINA 0,98 28000 27.440,00 

002 Agua mineral garrafa de 500 ML CRISTALINA 1,82 25000 45.500,00 

Agua Mineral galão 20 Litros (Troca) CRISTALINA 12,00 7500 90.000,00 

_ Agua Mineral galão 20 Litros (Com aquisição do Vasilhame) CRISTALINA 19,00 5580 106.020,00 

QTD: 4 VALOR TOTAL: 268.960,00 

VALOR GERAL: 268.960,00 

São João dos Patos/MA, em 23 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da eiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

w 



fAMEM

QAÇAQ CtOS MUNICIaIOS CtA (51At)C) pO MIl:tAkNA0 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
Qo ESTADO DO MARANHÃO 

A ) 't'fI' ' Nº 30$ 
ISSN 2763-8'IC, 104/2023 
SEXTA * 03 DE IA;2çO D 2023 

U (I 

~ 

' 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCÂNTARA  6 

ATA DA POSSE CONSELHO MUNICIPAL- FUNDEB   6 
ATA DE ELEIÇÃO- FUNDEB   6 
ATA DE REUNIAO DOS DIRETORES ESCOLARES   6 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO-EDITAL 001/2023- SEMED/ALCÂNTARA-MA.   7 

OFICIO N° 116/2022 - CTCA   7 
OFICIO N° 238/2022 - GABINETE DO PREFEITO ALCÂNTARA/MA, 27 DE DEZEMBRO DE 2022.   7 

OFICIO N° 32/2022. ALCÂNTARA, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.   7 

OFICIO N°30/2022 - UI JOHN KENNEDY   8 

OFICIO N°35/2022- EM INÁCIO DE VIVEIROS RAPOSO ALCÂNTARA-MA, 22 DE DEZEMBRO DE 2022.   8 

PREGÃO ELETRÔNICO N 01/2023 AVISO DE HOMOLOGAÇÃO  8 

1EFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA   8 

PORTARIA N° 024, DE 03 DE JANEIRO DE 2023.  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS  9 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 01 PE Nº 007/2023-SRP   9 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023   19 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR Nº 1 -PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023   46 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°010/PE-007/2023-SRP   50 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°011/PE-007/2023-SRP   51 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°02/PE-007/2023-SRP   51 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°03/PE-007/2023-SRP   52 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°04/PE-007/2023-SRP   52 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°05/PE-007/2023-SRP   53 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°06/PE-007/2023-SRP   53 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°07/PE-007/2023-SRP   54 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°08/PE-007/2023-SRP   55 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO N°09/PE-007/2023-SRP   56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ   56 

PORTARIA 011.2023   56 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME   57 

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 - SRP   57 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXÂ   57 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 026/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 028/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 029/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 030/2023   57 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 031/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 032/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2023   58 
EXTRATO DE CONTRATO Nº034/ 2023   58 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   58 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2023   58 
PORTARIA N° 183/2023   62 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 665/2022   63 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 675/2021   63 
RESENHA DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 684/2021   63 
RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 659/2021   63 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO C.P. Nº 14/2022   64 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - 59/2022   64 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO   64 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°007/2023   64 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°008/2023   64 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°009/2023   64 

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 009/2023   64 

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 010/2023   65 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 011/2023   65 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 012/2023   65 

8 



Ulrsrclv UrILIriL 

DOS MUNICIPIQS 
1- ç • ' E 2 s 3 * AN I  XVII * Nº 054 

ISSN 2763-860X 

EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 013/2023 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 014/2023 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 015/2023 
EXTRATO DE CONTRATO - PE SRP Nº 016/2023 
LEI N° 804/2021, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI  
HOMOLOGAÇÃO PREGAO ELETRONICO N° 006/2023   66 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP   68 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-SRP   68 
CÀMARA MUNICIPAL - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2023   68 
CÀMARA MUNICIPAL - AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2023   69 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   69 
PORTARIA Nº 33/2023   69 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   69 
AVISO DE TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE DISPENSA Nº 022/2023   69 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - PROCESSO: 020-07-2023   69 
PORTARIA Nº023/2023/GAB/PREF.   70 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO   70 
AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 013/2023-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 015/2023.   70 
EXTRATO DO CONTRATO ADM Nº 060/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2023. PROCESSO ADM Nº 014/2023.   70 
PORTARIA Nº 103/2023   71 
PORTARIA Nº 95/2023   71 

~ EFEITURA MUNICIPAL DE COLINAS   71 
PORTARIA Nº 32/2023 - GABINETE   71 

FAI.HA.N° 3 ~ ' r  65 

 N" PROC:' 160104/2023   65 
  65 
  66 

RüEi'ricá 
66 

b~

PORTARIA Nº 33/2023 - GABINETE   71 
TERMO DE POSSE CARGOS COMISSIONADOS   71 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR   72 
ATA DE POSSE DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO FUNDEB   72 
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO DO PRAZO CONTRATO Nº1803.1/2021   72 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO DA SR ª THAYLA TALITA GONÇALVES SOUSA, DO CARGO DE RECEPCIONISTA DA S. DE MEIO AMBIENTE   72 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO DA SR d BARBARA KATHARYNA FELIX SOUSA NO CARGO DE RECEPCIONISTA NA S. DE MEIO AMBIENTE   73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO   73 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 040/2023   73 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 039/2023   73 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 002/2023   73 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 011/2023   74 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2021   74 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2021   74 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 032.1/2022   74 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2022   74 
EXTRATO RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO N4 002/2023   75 
EXTRATO RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/ 2023   75 
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 094/2022   75 

REFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS   75 
AVISO DE LICITAÇÕES PÚBLICAS , PREGÃO ELETRÔNICO - Nº007/2023.   75 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA   76 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2023. PREGÃO ELETRÔNICO 011/2023 SRP   76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR ARCHER  80 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2022   80 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 40/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 40/2022. PREGÃO ELETRONICO Nº 23/2022   81 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EUGÊNIO BARROS   81 
DECRETO Nº 012, DE 02 DE MARÇO DE 2023.   81 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA  81 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001.004/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2023   81 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 01.2703.004/2023. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023   83 
RESULTADO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   83 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 004/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   84 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. º 004/2023   84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAJAU  84 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 184/2022 D. R. DE BARROS-ME   84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO  85 
ESOLUÇÃO Nº 013/2023 - CMDCA   85 
PORTARIA Nº 043/2023   85 
PORTARIA Nº 044/2023   85 
RESOLUÇÃO Nº 012/2023 - CMDCA   85 
RESOLUÇÃO Nº 014/2022 - CMDCA  86 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELANDIA   86 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO 002/2023 - SRP   86 

(Fi'iTWCA[}O [J4GITAIM€NTE 1 l £ - II ' il ~ 



11 DOs t~tuNr`cíPlas 
,SEX A 4 I DE: ARç • DE 202 * ANO XVI 4 N 3054 

ISSN 2763-860X 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE001.001/2023. PREGÃO - SRP f9 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO MATO  

~ 90 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO N`? PE002.001/2023. PREGÃO ELETRiÔN ÇQO D0 0 i~023  90 
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE003.001/2023. PREGÃO ELETF ÔN Cõ Nto / 0 ",   9
EXTRATO DE TERMO ADITIVO, ESPÉCIE: 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº TP011.01/2022 ..........(j.,  91 

91 

EDITAL DE DISPENSA DE VALOR N°001/2022- SECAF  ~1 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023/SRP-CPL   111 
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/SRP-CPL   112 
PORTARIA Nº 014/2023 - SEMUS - 01 DE MARÇO DE 2023   112 
PORTARIA Nº 015/2023 - SEMUS - 01 DE MARÇO DE 2023   112 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRADOR   112 

AVISO DE CONTINUIDADE DE SESSÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2023-P.A Nº 02/2023   112 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1093/2022-PMM-TP Nº 01/2023   113 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2023 - PA Nº 534/2022. PE Nº 006/2023-CPL/PMM   114 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES   114 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2023.   114 
SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO   117 
EXTRATO DO CONTRATO Nº38/2023-PE/07/2023-SRP.   118 
EXTRATO DO CONTRATO Nº39/2023-PE/07/2023-SRP.   118 
HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PEÇOS N° 06/2021   118 
PORTARIA Nº 104/2021   119 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO   119 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO   119 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO   120 
PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO   120 
TERMO DE RATIFICAÇÃO   120 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO MARANHÃO   121 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2022   121 
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 1912.02/2022.   121 

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DAS CUNHAS   121 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N4 033/2023-SEMUS.   121 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023.   122 
HOMOLAGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 002/2023/CPL.   129 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO   130 

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 04/2023-SRP/CPL   130 
ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 08/2023-SRP/CPL   130 
RESENHA DO CONTRATO Nº 220/2022   130 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO REFERENTE A ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022   130 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIO XII   131 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023114   131 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023115   131 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023116   131 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023117   131 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2023118   132 

.FEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS   132 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2023   132 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2023   132 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2023   132 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022   132 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHÃO   133 

AVISO DE .ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023.   133 
PORTARIA Nº 210/2023, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.   133 
PORTARIA Nº 243/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.   133 
PORTARIA Nº 244/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.   133 
PORTARIA Nº 245/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.   133 
PORTARIA Nº 246/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023.   134 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DISPENSA LICITAÇAO N° 01/2023   134 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO   134 

LEI Nº 448/2023   134 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAMBAIBA   134 

AVISO DISPENSA Nº 006/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 022/2023   135 
AVISO DISPENSA N4 007/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 023/2023   135 
AVISO DISPENSA N4 008/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2023   135 
AVISO DISPENSA Nº 009/2023 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 025/2023   136 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ   136 

PORTARIA Nº 02 DE 02 DE MARÇO DE 2023/SANTA LUZIA DO PARUÁ - SANTAPREV/2023   136 

AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DA SEGUNDA SESSÃO PÚBLICA - CONCORRÉNCIA Nº 002/2022.   137 

LEI MUNICIPAL Nº 517/2023 - ALTERA O PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 71, DA LEI 04/1989, CRIADO PELA LEI 484/2021.   137 

LEI MUNICIPAL Nº 518/2023 - DISPÕE SOBRE REAJUSTE DOS VENCIMENTOS BASE DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO   137 

Rubtita~ 



Ut#~NtLJ t.at tt..trtL , 

D05 MtJNIC1PI45 
~ 

ã ' LUi , SEXTA * t • ARç Ó DE 20 * ANO XVII * Nº 3054 
ISSN 2763-860X 

LEI MUNICIPAL Nº 519/2023 - ADICIONA O PARÁGRAFO TERCEIRO NO ART. 20, DA LEI Nº 208/2006 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO AZEITÃO  

LEI N° 093/2023  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO PARAÍSO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 096/2023  
EXTRATO DE CONTRATO Nº 097/2023  

.FQLHAN°  ~~: ?~  138 

N° PR'OC 160104/2023  138 
138 

.  
~"~~` 

138 

Rubrica  138 
130 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 098/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 099/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 106-2023 TOMADA DE PREÇOS 004/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 109/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 110/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 111/2023   139 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2023   140 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 113/2023   140 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 114/2023   140 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SOTER   140 
DECRETO Nº. 004/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.   140 
DECRETO Nº. 005/2023 DE 03 DE JANEIRO DE 2023.   140 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS   141 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2023   141 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 006/2023   141 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2023   142 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO ELETRONICO Nº 013/2023   142 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   143 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   146 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   147 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   148 
TERMO DE AUTORIZAÇAO DE ADESÃO. ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 065/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO 047/2022 - SRP   149 
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 003/2023. ATA DE REGISTRO DE PRECOS Nº 065/2022.   149 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 006/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   152 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   155 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   156 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 013/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS   157 
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO N° 0001.001/2023. PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2023   158 
PORTARIA Nº 29/2023 - GABINETE DO PREFEITO   158 
PORTARIA Nº 30/2023 - GABINETE DO PREFEITO   159 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES   159 
LEI 398/2023, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.   159 
PORTARIA N.º 010/2023 DE 02 DE JANEIRO DE 2023   159 
PORTARIA N.º 019/2023 DE 10 DE JANEIRO DE 2023   160 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS   160 
DECRETO MUNICIPAL Nº 10/GPMSRM/2023   160 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR ALEXANDRE COSTA   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 24/2023   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 25/2023   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 26/2023   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 27/2023   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 28/2023   161 
RESENHA DO CONTRATO Nº 29/2023   161 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE   162 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DEPREÇOS Nº 029.01/2023   162 
RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DEPREÇOS Nº 029.02/2023   166 
AVISO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÓNICO Nº. 004/2023 - SRP   167 
RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO REGISTRO DE PREÇOS ELETRÔNICO Nº. 004/2023   167 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO   167 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N.° 04/2023 (REPUBLICAÇÃO).   167 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA N.º 12/2023. PROCESSO N.  451.441/2023   168 
EXTRATO DE CONTRATO N.° 451.441.01/2023. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.° 012/2023   168 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 443.433.01/2023. ADESÃO N.º 01/2023   168 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 443.433.02/2023. ADESÃO N. 01/2023   168 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 443.433.03/2023. ADESÃO N. 01/2023   168 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 443.433.04/2023. ADESÃO N.º 01/2023   169 
EXTRATO DE CONTRATO N.º 443.433.05/2023. ADESÃO N. 01/2023   169 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIANA   169 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023.   169 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023.   169 
AVISO DE LICITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023   170 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N4 004/2022. DISPENSA N.º 004/2022.   170 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 009/2022. DISPENSA N. 014/2022   170 



FJ
urr-kr<ru v rUtcL , 

DOS %1UNICIPIOS 
aO LUiS, SEXTA * 03 DE MARçO DE 2O23 * ANO XVII * Nº 3054 

ISSN 2763-860X 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Ng 010/2022. DISPENSA N.° 009/2022. .... FQI,HA14°.........:..1  + 170 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO NQ 012/2022. DISPENSA N. 010/2022. .... 
N°' PR'O~. ''1 601 04/2023 170 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2022. DISPENSA N. 013/2022. .... 170 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023   171 

Rubrica 

s ittT F A I. OIGITAE,MENTË rl - li •  _• 



IL) Lit . 

DOS MUNICIPIOS 
* 1 ~ 

ISSN 2763-860X 

93 
Montagem e Desmontagem em Bomba Unidades
Submersa de 6.0cv lUcv N° PROC.

Serviços 10 R$ N° J-' 
1.54424 6 á ~ 

94 Rebobinarento em bomba submersa de 
1,50 a 2.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 616,00 160,00 
\., _, 

95
Rebobinamento em bomba submersa de 
11.0 a 15.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 
RG 

1.433.00 4.330,00

96 
Rebobinamento em bomba submersa de 3.0 
a 5.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 842,18 R$ 8.421,80

97 
Rebobinamento em bomba submersa de 6.0 
a 10.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 1.240,66 R$ 12.406,60

98 Reparo e limpeza periódica dos 
reservatórios de água e rede de distribuição 

Unidades Serviços 20 R$ 815,55 R$ 16.311,00

99 Serviço técnico em bombeador de 1,5cv 
2.0cv Unidades Serviços 10 R$ 604,26 R$ 6.042,60 

100 
Serviço técnico em bombeador de 11.0 a 
15.0cv Unidades Serviços 10 R$ 737,56 R$ 7.375,60 

101 Serviço técnico em bombeador de 3.0cv 
5.0cv 

Unidades Serviços 10 R$ 588,22 R$ 5.882,20 

102 Serviço técnico em bombeador de 6.0 a 
10.0cv Unidades Serviços 10 R$ 526,86 R$ 5.268,60 

103 
Serviço técnico em painel de comando 
1,5cv 2.0cv Unidades Serviços 10 R$ 342,54 R$ 3.425,40 

J~4 Serviço técnico em painel de comando 11.0 
a 15.0 cv Unidades Serviços 10 R$ 564,90 R$ 5.649,00 

105 
Serviço técnico em painel de comando 3.0 a 
5.0cv Unidades Serviços 10 R$ 402,73 RS 4.027,30 

106 Serviço técnico em painel de comando 6.0 a 
10.0cv Unidades Serviços 10 R$ 532,59 R$ 5.325,90 

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 135.736,00 

VALOR TOTAL GLOBAL R$ 378.553,99 

São João dos Patos/MA, em 27 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 6a8f4738d1e57812baab9e8bcb8e18f5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

' MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Processo Administrativo nº 160104/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 14/02/2023 
ABERTURA: 16:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuiçôes legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão 
de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de 
recurso, ADJUDICO o objeto a contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de água mineral para atender as necessidades das 
Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORAS/VALORES 

RESULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: DORANIO DE SA PAZ 
CNPJ: 21.547.270/0001-97 
Inscrição Estadual: 12.453545-3 
END: Rua Dominguinho Nº 56, Bairro: Olaria 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99)98412-2374 

. CERTII'fCAD.)D1GiTRLM4ENiI ~ , , -   - , . . . , 



RESULTADO: 

a' LUi , EXTA * 0 DE ARçO D • * AN • X * Nº 3054 
ISSN 2763-860X 

FOLHA N° 

Item Descrição Quantidade Marcas Unidade \. Unit. V. T~tal~ 

I Agua mineral garrafa de 200 ML 28.000 Cristalina Unidades 1 F$ 0,98 . 40,00 

R bd5c00.00 2 Agua mineral garrafa de 500 ML 25.000 Cristalina Unidades FS 1.27 

Agua Mineral galão 20 Litros (Troca) 7.500 Cristalina Unidades R$ 12,00 R$ 90.000,00 

4 Agua Mineral galão 20 Litros (Com 
aquisição do Vasilhame) 

5.580 Cristalina Unidades R$ 19,00 R$ 106.020,00 

Valor Global: R$ 268.960,00 

São João dos Patos/MA, em 23 de fevereiro de 2023 

Francisco Eduardo da Veiga Lopes 
Pregoeiro do Município 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 86633b035aad2e4bc556ba2a8ca0a5 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N." 011/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040101/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 15/02/2023 
ABERTURA: 09:00 HORAS 

TERMO DE ADJUDICAÇAO 

Pelo presente, no uso de minhas atribuições legais, conforme legislação vigente (Lei 8666/93 e Lei 10.520/02) considerada a realização da sessão 
de julgamento dela extraída a ata de julgamento do processo em epígrafe, passada todas as fases de julgamento, não havendo interposição de 
recurso, ADJUDICO o objeto a contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva 
(Mecànica em Geral, serviços de Alinhamento, Balanceamento, Retifica em geral, Elétrica, sistema de Arrefecimento, refrigeração, Lanternagem e 
Pintura e Borracharia) na frota de veículos do Município para atender as necessidades das Secretarias Municipais, à proponente abaixo registrada: 

EMPRESAS VENCEDORAS/VALORES 

r SULTADO: 

RAZÃO SOCIAL: SAYMONN C. BRASIL LTDA - EPP (BRASIL AUTO PEÇAS) 
CNPJ Nº: 16.836.117/0001-40 
INSC. ESTADUAL:124482090 
INSC. MUNICIPAL:11029484-83 
END: Avenida Presidente Medici, Nº 8965, Bairro Centro 
CIDADE: São João dos Patos/MA - CEP:65.665-000 
TEL:(99) 98463-5606 / (99) 3551-2483 
EMAIL: brasilpecas2483@hotmail.com 

RESULTADO: 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit V. Unit 

1 Serviços de Alinhamento em Veículos 
leves e médios 

500 
Prestação de 
Serviços 

Serviços R$ 74,00 RS 37.000,00 

2 Serviços de Balanceamento em Veículos 
leves e médios 

500 
Prestação de 
Serviços 

Serviços R$ 52,00 R$ 26.000,00 

3 Serviços de Retifica em Geral 1.000 
Prestação de 
Serviços 

Horas R$ 135,00 R$ 135.000,00

a Serviços de Mecânica em Geral 1.000 
Prestação de 
Serviços 

Horas R$ 145,00 R$ 145.000,00

5 Serviços de Elétrica em Geral 1.000 
Prestação de 
Serviços 

Horas R$ 135,00 R$ 135.000,00

s C RTIF(AüO "GiTALh4ENIE ._ii_-_ii--•--•--•-  




